
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16 мая 2023 г. № 1055 

 

г. КОТЛАС 
 

 
О проведении квест-игры по охране труда «Только вместе мы – сила!» 

 

 

В рамках мероприятий, проводимых к Году охраны труда в Архангельской 

области, в целях реализации пункта 2.3. муниципальной программы городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Улучшение условий и охраны труда на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденной 

постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 30 

сентября 2020 года № 1817 (в редакции от 09 апреля 2021 года № 671, от 23 ноября 2022 

года № 2431, от 14 февраля 2023 года № 336), совершенствования системы управления 

охраной труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского 

округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 

администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Управлению экономического развития администрации городского округа 

«Котлас» совместно с Координационным советом организаций профсоюзов по г. Котласу 

и Котласскому району 26 мая 2023 года провести квест-игру по охране труда «Только 

вместе мы – сила!» (далее – квест-игра) среди организаций, осуществляющих 

деятельность на территории городского округа «Котлас». 

2.  Утвердить Положение о проведении квест-игры согласно Приложению к 

настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» 

Деньгина Е.В. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас» 

            

    С.Ю. Дейнеко 

  



   ПРИЛОЖЕНИЕ 

   к постановлению администрации  

   городского округа «Котлас»                  

   от 16 мая 2023 года № 1055        
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении квест-игры по охране труда «Только вместе мы – сила!» 

 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о проведении квест-игры по охране труда «Только 

вместе мы – сила!» (далее – Положение и квест-игра) устанавливает цели, задачи, порядок 

и условия проведения квест-игры. 

1.2. Организаторами квест-игры выступают Управление экономического развития 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» совместно с 

Координационным советом организаций профсоюзов по г. Котласу и Котласскому району 

(далее – Организаторы). 

1.3. Контакты ответственных лиц Организаторов: 

- Прохорова Лариса Васильевна – главный специалист Управления экономического 

развития городского округа Архангельской области «Котлас», тел. 8 (81837) 2-05-98,                

8-953-933-33-66, email: otkotlas@yandex.ru. 

- Холопова Елена Николаевна - председатель Координационного совета 

организаций профсоюзов г. Котласа и Котласского района, тел. 8-921-719-46-21. 

1.4. Условия квест-игры, информация о ходе ее проведения и итогах размещаются 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

2. Цели и задачи квест-игры 
 

2.1. Целями квест-игры являются:  

- привлечение общественного внимания к важности решения вопросов обеспечения 

безопасных и здоровых условий труда в организациях; 

- стимулирование работодателей к улучшению условий труда и сохранению 

здоровья работников, а также работников к соблюдению требований охраны труда; 

- поиск новых методов профилактики производственного травматизма; 

- стимулирование социальной активности организаций профсоюзов в работе по 

созданию здоровых и безопасных условий труда в организациях. 

2.2. Задачами квест-игры являются: 

- совершенствование системы управления охраной труда в организациях;  

- пропаганда охраны труда, повышение заинтересованности всех участников 

трудовых отношений (работодателей, работников, профсоюзов) в повышения культуры 
охраны труда; 

- активизация профилактической работы по предупреждению производственного 

травматизма в организациях. 

 

3. Участники квест-игры 
 

3.1. Квест-игра проводится среди команд, сформированных из работников 

организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас» 

(далее – Участники). 

3.2. Участие в квест - игре является добровольным и осуществляется на 

безвозмездной основе.  

mailto:otkotlas@yandex.ru


3.3. Требования, предъявляемые к Участникам квест-игры: 

- Для участия в квест-игре допускаются команды (от одной организации – 1 

команда), сформированные из 6 человек. Команда состоит из капитана и пяти членов 

(руководитель или его заместители, специалисты по охране труда, члены первичной 

профсоюзной организации, уполномоченные по охране труда) и направившие заявку на 

участие.  

3.4. Каждый участник должен иметь при себе бэйдж с Ф.И.О., с эмблемой и 

названием команды. 

3.5. Участники должны быть или в форме, или иметь общий элемент одежды, или 

иную отличительную атрибутику (эмблемы, значки, футболки, галстуки, шарфы, кепки, 

косынки, банданы и др.). 

3.6. Участники неукоснительно соблюдают требования безопасности, с которыми 

их знакомят организаторы до начала квест- игры. 

3.7. Участники при прохождении этапов находятся в равных условиях, в том числе, 

по объему информации по прохождению этапов квест-игры. 

 

4. Порядок, условия проведения квест- игры 
 

4.1. Формат проведения квест- игры: в очной форме.  

4.2. Дата и время проведения квест-игры: 26 мая 2023 года в 14.00.  

4.3. Место проведения: г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 18, сквер у здания МУК 

«Котласский КДК». 

4.4. Участники не позднее 24 мая 2023 года включительно направляют заявку на 

участие в квест- игре (по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению) на 

электронную почту Организаторов квест-игры по адресу: economy@kotlas-city.ru 

4.5. Участникам квест-игры необходимо собраться на построение в 13.45 у здания 

МУК «Котласский КДК». На построении проводится инструктаж для участников, 

разъясняется порядок проведения квест-игры, осуществляется представление команд-

участниц и выдача маршрутных листов. 

4.6. Маршрут следования, в котором указывается название команды, ФИО 

участников, а также указаны последовательность и наименование этапов каждому 

участнику квест-игры выдается на построении команд после приветствия. 

4.7. Квест-игра представляет собой движение по маршруту, состоящему из этапов, 

количество которых соответствует количеству Участников. Подробная информация о 

прохождении каждого этапа содержится в приложении № 2 к настоящему Положению. 

4.8. На каждом этапе с Участниками работают представители Организаторов, 

которые гарантировано не являются заинтересованными лицами Участников. У 

представителей Организаторов на каждом конкретном этапе находится и заполняется 

таблица в баллах (приложение № 3 к настоящему Положению). Время нахождения 

Участников на этапе не более 5 минут. Задания выполняются Участниками в полном 

составе.  

4.9. Каждый Участник по окончании прохождения квест-игры организованно 

проходит на место первоначального построения Участников для подведения итогов. 
 

5. Подведение итогов квест- игры 
 

5.1. Итоги квест- игры подводятся по окончании прохождения Участниками 

маршрутов. 

5.2. Полученные результаты заносятся представителями Организаторов с каждого 

этапа в итоговую таблицу (приложение № 4 к настоящему Положению).  

5.3. Решения представителями Организаторов принимаются коллегиально в 

отношении каждого Участника квест- игры путем суммирования баллов по всем этапам, 

набранным конкретным Участником, согласно итоговой таблице.  

5.4. Победители определяются по количеству набранных Участниками баллов. В 

mailto:economy@kotlas-city.ru


отношение Участников квест- игры, набравших одинаковое количество баллов, 

претендующим на первое, второе, третье места, проводится голосование 

представителей Организаторов, работавших на этапах по следующим критериям:  

- высокий уровень знаний требований охраны труда;  

- уверенность в прохождении заданий на этапах;  

- творческий подход;  

- способность быстро ориентироваться в предложенных ситуациях; 

- позитивный настрой Участников.  

5.5. Итоги квест- игры утверждаются постановлением администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в соответствии с протоколом, который 

подписывают представители Организаторов, непосредственно принимавшие участие в 

работе на этапах квест-игры.  

 

6. Награждение победителей квест-игры 

 
6.1. По результатам квест-игры организатором определяются три призовых места. 

Участники квест-игры, занявшие первое, второе и третье место, награждаются 

подарочными сертификатами на сумму 9 000 (Девять тысяч) рублей, 6 000 (Шесть тысяч) 

рублей и 3 000 (Три тысячи) рублей соответственно. 

6.2. Участники квест-игры, не занявшие призовые места, отмечаются 

сертификатами участника и поощрительными призами.  

6.3. Награждение победителей осуществляется непосредственно после окончания 

квест-игры на месте первоначального построения Участников. 

 
7. Финансирование квест-игры 

 
7.1. Финансовые расходы по проведению квест- игры составляют 18 000 

(Восемнадцать тысяч) рублей 00 копеек за счет средств бюджета городского округа 

«Котлас», предусмотренных п. 2.3. программных мероприятий муниципальной 

программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Улучшение условий и 

охраны труда на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-

2025 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа «Котлас» 

от 30 сентября 2020 года № 1817 (в редакции от 09 апреля 2021 года № 671, от 23 ноября 

2022 года    № 2431, от 14 февраля 2023 года № 336). 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к Положению о проведении     

 квест-игры по охране труда  

 «Только вместе мы – сила!» 

 

 

 Начальнику Управления  

 экономического развития 

 администрации городского 

 округа «Котлас» 

 Деньгину Е.В. 

 

 
ЗАЯВКА 

на участие в квест-игре по охране труда «Только вместе мы – сила!» 

 ______________________________________________________ 
(полное наименование организации) 

заявляет о своем намерении принять участие в квест-игре по охране труда «Только вместе 

мы – сила!». 

Команда ________________________________________________________________ 
(название) 

Девиз ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Список участников: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Должность,  

профессия 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

  6.   

 

 

Руководитель организации                         ________       ________________                                              
                                                                    (подпись)                      (расшифровка подписи) 

 

Председатель профсоюзного комитета         ________         _______________ 
                                                                                                         (подпись)                          (расшифровка подписи) 

М.П.  

 

Дата 

Ф.И.О. исполнителя, № тел. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

 к Положению о проведении 

 квест-игры по охране труда 

 «Только вместе мы – сила!» 

 

 

Перечень этапов, условия их прохождения и оценки участникам 

 квест-игры по охране труда «Только вместе мы – сила!» 

 

 

Название этапа 
Условия прохождения 

этапа 

Оценка 

(в баллах) 

Время на 

прохождение 

этапа 

Домашнее задание 

Презентация команды  

(проходит на построении) 

Команды озвучивают 

название, девиз и 

приветствие командам-

соперникам 

Не оценивается, 

но учитывается 

при подведении 

итогов 

до 2 минут  

на каждую 

команду 

1 этап: 

«Блиц опрос» 

Команде необходимо 

ответить на 20 вопросов 

по охране труда 

За каждый 

правильный ответ 

- 1 балл 

2 минуты 

2 этап: 

«На зарядку становись!» 

Один из членов команды 

показывает для 

остальных участников 

комплекс упражнений 

производственной 

гимнастики для мышц 

шеи, плеч, талии, рук, 

ног.  

10 баллов 5 минут 

3 этап: 

«Разреши ситуацию» 

Определить ситуацию – 

несчастный случай или 

микроповреждение? 

Алгоритм действий 

сторон трудовых 

отношений в 

предложенной ситуации, 

различные сроки  

10 баллов 5 минут 

4 этап: 

«Помощь первая важна!» 

Командам необходимо 

восстановить 

последовательность 

действий при оказании 

первой помощи 

пострадавшим, 
используя хаотично 

разложенные карточки 

10 баллов 5 минут 

5 этап: 

«Внимание!  

Знак безопасности» 

Командам необходимо 

назвать 5 знаков 

безопасности, пояснить в 

какой ситуации они 

устанавливаются  

За каждый 

правильный ответ 

- 1 балл 

2 минуты 

6 этап: 

«Черный ящик» 

По описанию 

необходимо назвать 

За правильный 

ответ без 

5 минут 



предмет, находящийся в 

черном ящике. 

Допускается 3 подсказки  

подсказки  

-  10 баллов.  

С каждой 

последующей 

подсказкой 

количество баллов 

снижается на 

единицу 

7 этап: 

«Профсоюз – это каждый 

из нас и все мы вместе!» 

Роль профсоюза, 

который представляет 

команда, в обеспечении 

функционирования 

системы управления 

охраной труда в 

организации 

10 баллов 5 минут 

8 этап: 

«Ох уж эти риски…» 

Команда перечисляет 

профессиональные риски 

на заданном рабочем 

месте 

За каждый риск – 

1 балл 

5 минут 

9 этап: 

«Рекламная пауза» 

Команда в шуточной 

форме рекламирует одно 

из средств 

индивидуальной или 

коллективной защиты, 

часто используемое в 

работе 

10 баллов 5 минут 

10 этап: 

«Собери пазлы» 

Командам необходимо 

восстановить разрезанное 

на части изображение 

10 баллов 5 минут 

 

«Гонка капитанов»  

(проходит на завершающем 

построении) 

Всем капитанам 

одновременно задаются 

вопросы. Необходимо 

раньше других ответить 

на вопрос 

За каждый 

правильный ответ  

- 1 балл 

5 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 к Положению о проведении 

 квест-игры по охране труда  

 «Только вместе мы – сила!» 



 

 

Информация о прохождении этапа  

 

Название этапа _______________________________________________________ 
                     (заполняется представителем Организаторов) 

 
 

№ 

п/п 

Наименование команды Оценка 

(в баллах) 
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 к Положению о проведении 

 квест-игры по охране труда  

 «Только вместе мы – сила!» 
 



 

Итоговая таблица 
(заполняется Организаторами) 

 

Наименование 

Участника  

«
Б

л
и

ц
 о

п
р
о
с»

 

«
Н

а 
за

р
яд

к
у
 с

та
н

о
в
и

сь
!»

 

«
Р

аз
р
еш

и
 с

и
ту

ац
и

ю
»
 

«
П

о
м

о
щ

ь 
п

ер
в
ая

 в
аж

н
а!

»
 

«
В

н
и

м
ан

и
е!

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

З
н

ак
 б

ез
о
п

ас
н

о
ст

и
»
 

«
Ч

ер
н

ы
й

 я
щ

и
к
»

 

«
П

р
о
ф

со
ю

з 
–
 э

то
 к

аж
д

ы
й

 и
з 

н
ас

 и
 в

се
 м

ы
 в

м
ес

те
!»

 

«
О

х
 у

ж
 э

ти
 р

и
ск

и
…

»
 

«
Р

ек
л
ам

н
ая

 п
ау

за
»
 

«
С

о
б

ер
и

 п
аз

л
ы

»
 

«
Г

о
н

к
а 

к
ап

и
та

н
о
в
»

 

ИТОГОВОЕ 

количество 

баллов 

 

 

            

 

 

            

 

 

            

 

 

            

 

 

 

            

 

 

 

            

 

 
 

            

 
 

 

            

 

 

 

            

 

 

 

            

 


